
 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 

PROVINCIA DI SAVONA 

 

DETERMINAZIONE 
Settore VI - Corpo di Polizia Municipale 

 

N. PM/46/ N. 1262 Registro Generale 

 

 

Data  20 giugno 2025 

 

 

 

 

OGGETTO : 

RIPRISTINO POSTAZIONE DI VIDEOSORVEGLIANZA STRADALE SITA 

IN PIAZZA SAN GIOVANNI BATTISTA DANNEGGIATA A SEGUITO DI 

SINISTRO - DETERMINAZIONE A CONTRARRE – AFFIDAMENTO 

DIRETTO ORDINE DI ACQUISTO MEPA/CONSIP - DITTA RRM 

SOCIETA’ COOPERATIVA – ASSUNZIONE DELL’IMPEGNO DI SPESA – 

CIG: B758335448. 

 

 

 

 

  



OGGETTO: RIPRISTINO POSTAZIONE DI VIDEOSORVEGLIANZA STRADALE 

SITA IN PIAZZA SAN GIOVANNI BATTISTA DANNEGGIATA A SEGUITO DI 

SINISTRO - DETERMINAZIONE A CONTRARRE – AFFIDAMENTO DIRETTO 

ORDINE DI ACQUISTO MEPA/CONSIP - DITTA RRM SOCIETA’ COOPERATIVA – 

ASSUNZIONE DELL’IMPEGNO DI SPESA – CIG: B758335448. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE VI - CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE 

 

VISTO l'art. 67, comma 2, dello Statuto comunale approvato con deliberazioni C.C. n. 37 

del 13/06/1991, e da ultimo, con Deliberazione C.C. n. 30 del 30/05/2017, che prevede 

l’adozione da parte dei dirigenti degli atti che impegnano l’Amministrazione verso 
l’esterno; 
 

VISTO il Decreto Sindacale n. 54 del 02/12/2024 di nomina, a decorrere dal 01/01/2025 al 

31/12/2025, del Responsabile del VI Settore Corpo di Polizia Municipale e incaricato di 

Elevata Qualificazione, Comandante Dott. Domenico Cerveno, ai sensi dell’art. 19 del 
Regolamento Comunale per l’ordinamento Uffici e Servizi; 
 

VISTE: 

- la deliberazione del C.C. n. 31 del 28/11/2024, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 

2025/2027, nota di aggiornamento e suoi allegati; 

- la deliberazione del C.C. n. 40 del 20/12/2024, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2025/2027; 

- la deliberazione della G.C. n. 101 del 30/12/2024, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 

per il triennio 2025/2027; 

- la deliberazione di G.C. n. 55 del 05/11/2024 avente ad oggetto la destinazione di 

quote dei proventi delle sanzioni amministrative elevate per violazioni alle norme 

previste dal codice della strada per l’anno 2025; 
 

DATO ATTO che la responsabilità dell’istruttoria e del procedimento per il presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 8, comma 2, del Regolamento sulla disciplina degli 
incarichi di Elevata Qualificazione, appendice 6) al Regolamento sull’Ordinamento degli 
Uffici e dei Servizi, è assunta dal Responsabile del Settore VI Corpo di Polizia Municipale, 

Comandante Dott. Domenico Cerveno, che svolge anche le funzioni di Responsabile unico 

del progetto (RUP), ex art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e del comma 8 dell’art. 183 del D. 
Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni 

di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti 
pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamento di bilancio e con le regole della 

finanza pubblica; 

 

RICHIAMATO l’art. 192, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, ove dispone che la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del 

Responsabile del procedimento di spesa indicante il fine e l’oggetto del contratto, le 
modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 



VISTE le pertinenti disposizioni del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 – Codice dei contratti 

pubblici in attuazione dell’articolo 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 
Governo in materia dei contratti pubblici;  

 

RICHIAMATI, in particolare: 

▪ l’art. 14 del D. Lgs. n. 36/2023, che definisce le soglie di rilevanza europea e i 

metodi di calcolo dell’importo stimato degli appalti pubblici e che, al comma 4, 
stabilisce che il calcolo del valore stimato è basato sul totale massimo pagabile al 

netto dell’IVA; 
▪ l’art. 17, commi 1 e 2, del D. Lgs. n. 36/2023 che dispone che prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte e che prevede, in caso di affidamento diretto, che l’atto di decisione a 
contrarre individui l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

▪ l’art. 50 comma 1, lett. b) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 laddove è previsto che 
le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto dei contratti di servizi e 
forniture di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che, come nel caso di specie, siano scelti soggetti 

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali;  

▪ l’Allegato I.1 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 ‘Definizione dei soggetti, dei 
contratti, delle procedure e degli strumenti (art. 13, comma 6 del Codice)’; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2023/2495 della commissione del 15 novembre 

2023, che modifica la direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio per 

quanto riguarda le soglie degli appalti pubblici di forniture, servizi e lavori e dei concorsi 

di progettazione; 

 

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi da parte delle 

Pubbliche Amministrazioni, come modificata in ultimo dalla legge n. 208/2015, nel 

favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di 

negoziazione (e-procurement), prevede: 

- l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di 
utilizzarne i parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via 

autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 

296/2006); 

- l’obbligo per tutte le Pubbliche Amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip 
per l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 

riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, D.L. n. 95/2012, 

convertito nella legge n. 135/2012); 

- l’obbligo per gli Enti Locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni 

e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 

1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, 
comma 130, della legge 30/12/2018, n. 145); 

 



POSTO che nel territorio del Comune di Vado Ligure è operativo un sistema di 

videosorveglianza comunale, per finalità di sicurezza urbana e controllo del traffico, 

integrato negli ultimi anni mediante interventi di realizzazione di nuove postazioni con 

telecamere di contesto associate a telecamere dotate di moduli di lettura targhe, installate in 

punti “sensibili” della viabilità comunale, che hanno previsto anche la realizzazione 

dell’infrastruttura di base per il collegamento wireless degli apparati, utile per ulteriori 
sviluppi; 

 

RILEVATO che, in data 19/11/2024, a seguito dell’urto da parte di un’autovettura in atti 

meglio specificata, la postazione di videosorveglianza costituita da n. 2 telecamere 

installate sul palo dell’illuminazione pubblica posto in Piazza San Giovanni Battista (lato 

Chiesa parrocchiale), risultava totalmente danneggiata e non più funzionante in 

conseguenza dell’impatto da parte di un’autovettura in transito, come di seguito verificato 

mediante i rilievi eseguiti dal personale di Polizia Municipale intervenuto e tramite la 

visione delle immagini del circuito di videosorveglianza comunale, che avevano ripreso e 

registrato l’incidente fino alla sua fase conclusiva; 

 

DATO ATTO che il conducente responsabile veniva identificato e sanzionato per il 

danneggiamento provocato a seguito della perdita di controllo del veicolo, acquisendo 

altresì tutti i dati necessari ai fini risarcitori; 

 

RISCONTRATO che, nella circostanza, si accertava la necessità di rimuovere e smaltire 

le componenti irrimediabilmente danneggiate dell’impianto di videosorveglianza in parola, 

sostituendole con n. 2 nuove telecamere e relativi attacchi e supporti; 

 

VALUTATO che, stante l’urgenza delle operazioni di ripristino e l’esigenza di 
interoperatività degli apparati, appare opportuno e conveniente, anche per ragioni di ordine 

pratico, affidare i lavori sopra descritti alla stessa Società Cooperativa R.R.M. Network, 

ditta specializzata che ha sempre garantito il corretto funzionamento degli impianti di 

videosorveglianza, anche mediante tempestivi interventi on-site, svolgendo un servizio 

manutentivo soddisfacente sia in termini qualitativi che economici; 

 

CONSIDERATO che il Comune deve dare corso tempestivamente ai predetti lavori di 

messa in sicurezza e ripristino del funzionamento della postazione di videosorveglianza in 

parola, per poi porne interamente i costi a carico del responsabile del danneggiamento, 

mediante inoltro della dovuta documentazione al competente Servizio Economato 

comunale per l’avvio della pratica assicurativa risarcitoria; 
 

VISTO e giudicato congruo il preventivo presentato in merito dalla citata Società R.R.M. 

Network, assunto al Prot. Gen. n. 24884 del 09/12/2024, conservato agli atti dell’Ufficio, 
per un importo totale di € 2.860,00, oltre IVA nella misura di legge; 

 

RILEVATO che, nel rispetto dell’art. 48, comma 3, del D. Lgs. n. 36/2023, sul portale 

web www.acquistinretepa.it nella sezione Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA/ Consip) è presente un’offerta valida della precitata Ditta; 

 

ATTESO che: 

▪ l’oggetto dell’appalto è la fornitura di n. 2 telecamere modello AXIS P1468-LE e 

loro installazione sul palo di illuminazione pubblica sito in Piazza San Giovanni 

Battista, con conseguente configurazione, collaudo e utilizzo di cestello elevatore; 



▪ l’importo dell’appalto di fornitura è pari a € 2.860,00, oltre IVA nella misura di 
legge, così per complessivi € 3.489,20; 

▪ ai sensi dell’art. 58, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023, l’appalto non è diviso in lotti 
per il suo limitato valore e in quanto trattasi di attività coordinate e funzionali 

all’unitaria necessità di realizzare una specifica integrazione del sistema di 
videosorveglianza comunale, per finalità di sicurezza urbana e tutela del patrimonio 

comunale; 

▪ stante la tipologia e l’importo della fornitura si ritiene opportuno e giustificato il 
suo affidamento diretto, ex art. 50 comma 1, lett. b) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 

36 alla Ditta R.R.M. Network – Società Cooperativa con sede a Savona; 

▪ il presente atto costituisce decisione di contrarre ai sensi dell’art. 17, commi 1 e 2, 
del D. Lgs. n. 36/2023; 

▪ la forma del contratto è quella della scrittura privata semplificata mediante stipula 

sottoscritta digitalmente sul MEPA - Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione/Consip dal fornitore e dalla stazione appaltante; 

 

DATO ATTO che la spesa totale prevista per l’intervento di € 3.489,20 IVA compresa, 

trova copertura al Cap. 9450/30 Parte Spesa del Bilancio di previsione 2025/2027, 

annualità 2025, esigibilità 2025; 

 

RILEVATO, ai fini della copertura finanziaria, che la spesa di cui sopra è parzialmente 

finanziata con entrate 2025 vincolate ex art. 208 C.d.S. al Cap. 1350/20, accertate con le 

seguenti Determinazioni: 

 

▪ R.G. n. 359 del 14/02/2025; 

▪ R.G. n. 525 del 04/03/2025; 

▪ R.G. n. 781 del 11/04/2025; 

▪ R.G. n. 922 del 08/05/2025; 

▪ R.G. n. 1124 del 06/06/2025; 

 

RITENUTO, pertanto, di provvedere all’assunzione del relativo impegno di spesa; 
 

CONSIDERATO che: 

- in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 

136/2010 e s.m.i., alla presente fornitura è stato attribuito il seguente codice 

identificativo di gara (CIG): B758335448; 

- è stata verificata la regolarità contributiva della Ditta in parola tramite piattaforma 

dedicata (DURC online), n. protocollo INPS_46308976, scadenza validità 

14/10/2025, conservato agli dell’Ufficio; 
- ai sensi del D.M. 24/10/2007, in applicazione dell’art. 1, comma 1176, del L. 

296/2006, come modificato con L. 2/2009, art. 161, comma 10, saranno verificati i 

requisiti previdenziali di cui al DURC (Documento Unico di Regolarità 

Contributiva) presso lo Sportello Unico telematico anche contestualmente alla 

liquidazione dell’importo dovuto, subordinandola all’esito positivo di tale ulteriore 
riscontro; 

 

ACCERTATA l’assenza di interferenze (ai sensi della Determinazione n. 3/2008 
dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture), potendosi 



quindi escludere la necessità di redazione del DUVRI (documento unico di valutazione dei 

rischi) in quanto trattasi di mera fornitura di beni; 

 

RICHIAMATI gli artt. 23, 26, comma 2, e 37 del D.lgs. n. 33 del 14/03/2013 “Riordino 
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazione da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 

DATO ATTO che si procederà a fornire la pubblicità del presente affidamento/fornitura 

richiesta dalla disciplina di cui sopra, tramite la pubblicazione sulla sezione 

“Amministrazione trasparente” del sito istituzionale dell’Ente al momento della 
pubblicazione della presente determinazione, in ottemperanza alle prescrizioni disposte 

dall’articolo 18 del D.L. n. 83/2012 – convertito in Legge n. 134/2012; 

 

VISTO il D. Lgs 267 del 18/08/2000 – Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali e, in particolare, l’art. 183 del D. Lgs. 267/2000; 
 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di affidare, ex art. 50 comma 1, lett. b) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 alla Ditta 

RRM SOCIETA’ COOPERATIVA con sede in Via Giulio Bertola, 1 17047 Vado 

Ligure (SV), P. IVA 00377530092, tramite Ordine di Acquisto sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA/Consip), l’appalto di fornitura 
e posa in opera della telecamera di videosorveglianza indicata in premessa e meglio 

dettagliata nell’offerta tecnico-economica presentata dall’appaltatore per le ragioni, 

le caratteristiche e nell’ubicazione meglio indicate in parte motiva; 

 

2) di impegnare la spesa complessiva prevista dall’offerta tecnico-economica, pari a € 
3.489,20 IVA compresa, al Cap. 9450/30 ‘INTERVENTI DESTINATI ALLE 
FINALITA' DI CUI AL C. 4 LETT. B) DELL'ART. 208 C.D.S. (CDS 208 TIT II_ 

FIN. 11)’ – Missione 03 – Progr.ma 01 – Titolo 2 – Macroag.to 202 – Piano Fin. V 

U.2.02.01.05.999 - del Bilancio di Previsione 2025/2027 Parte Spesa, Annualità 

2025, Esigibilità 2025; 

3) di dare atto che la presente fornitura di servizi è soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei pagamenti di cui alla L. 136/2010 e s.m.i. ed è contraddistinta dal 

CIG (codice identificativo di gara) B758335448; 

 

4) di attestare, sulla base delle normative in vigore alla data odierna, che l’impegno di 
spesa ed il conseguente programma dei pagamenti sono compatibili con gli 

stanziamenti di bilancio con le regole di finanza pubblica ed in particolare con i 

vincoli derivanti dal patto di stabilità; 

 

5) di attestare, altresì, che la spesa impegnata con il presente atto è finanziata con 

entrate vincolate ex art. 208 C.d.S., come da accertamenti di entrata indicati in 

premessa; 

 

6) di dare atto che si provvederà alla liquidazione della somma come sopra impegnata 

a favore dell’operatore economico indicato, a fronte dell’emissione di regolare 



fattura e subordinandola all’esito positivo della verifica del DURC (Documento 
Unico di Regolarità Contributiva); 

 

7) di inviare copia della presente determinazione al Responsabile del Settore 

Economico-Finanziario per gli ulteriori adempimenti. 

 

Con la sottoscrizione del presente atto, si attestano la legittimità, la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto 
dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dell’art. 4 comma 4 del vigente 
Regolamento per la disciplina del funzionamento e dei controlli interni (D.C.C. n. 5 del 

26/02/2013). 

 
 

 

  



 

IL RESPONSABILE SETTORE Settore VI - Corpo di Polizia Municipale 

 

Data  20 giugno 2025                           (  CERVENO DR. DOMENICO ) * 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 





 
 

 
 
VISTO AI SENSI DELL’ART. 147 BIS e 183 comma 7 del D.lgs 18 agosto 2000 n. 267: 
[x] assunzione dell’impegno di spesa 
[  ] riduzione di spesa 
[  ] economia di spesa 
[  ] integrazione di spesa 
[  ] annullamento di spesa 
[  ] prenotazione di spesa 
 
VISTO AI SENSI DELL’ART. 184 D.lgs 18 agosto 2000 n. 267: 
[  ] liquidazione di spesa 
 
VISTO AI SENSI DELL’ART. 179 D.lgs 18 agosto 2000 n. 267: 
[  ] accertamento di entrata 
[  ] integrazione di entrata 
[  ] riduzione di entrata 
[  ] annullamento di entrata 
 

 
Impegno 

 
Accertamento 

 

 
Anno/Numero 

 
Anno/Numero 

 
Cap. 

 
Art. 

 
Descrizione del Capitolo Cod.Bil.  Importo P.Fin. CUP CIG 

 
2025 

 
1422 

 
0 

 
 

 
 

 
 

 
9450 

 
30 

 
INTERVENTI DESTINATI ALLE FINALITA’ DI 
CUI AL C. 4 LETT. B) DELL’ART. 208 C.D.S. 
(CDS 208 TIT II_ FIN. 11) 

 
03|01|2|202 

 
Impegno 

 
3.489,20 

 
U.2.02.01.05.999 

 
 

 
B75833

5448 

 
 
 

IL CAPO SETTORE ECONOMICO – FINANZIARIO ad interim 
Vado Ligure, li  23/06/2025         (POLIFRONI ANNA MARIA) * 
 
 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 
 



 
 

 
 





 
 

 
 
VISTO AI SENSI DELL’ART. 147 BIS e 183 comma 7 del D.lgs 18 agosto 2000 n. 267: 
[x] assunzione dell’impegno di spesa 
[  ] riduzione di spesa 
[  ] economia di spesa 
[  ] integrazione di spesa 
[  ] annullamento di spesa 
[  ] prenotazione di spesa 
 
VISTO AI SENSI DELL’ART. 184 D.lgs 18 agosto 2000 n. 267: 
[  ] liquidazione di spesa 
 
VISTO AI SENSI DELL’ART. 179 D.lgs 18 agosto 2000 n. 267: 
[  ] accertamento di entrata 
[  ] integrazione di entrata 
[  ] riduzione di entrata 
[  ] annullamento di entrata 
 

 
Impegno 

 
Accertamento 

 

 
Anno/Numero 

 
Anno/Numero 

 
Cap. 

 
Art. 

 
Descrizione del Capitolo Cod.Bil.  Importo P.Fin. CUP CIG 

 
2025 

 
1422 

 
0 

 
 

 
 

 
 

 
9450 

 
30 

 
INTERVENTI DESTINATI ALLE FINALITA’ DI 
CUI AL C. 4 LETT. B) DELL’ART. 208 C.D.S. 
(CDS 208 TIT II_ FIN. 11) 

 
03|01|2|202 

 
Impegno 

 
3.489,20 

 
U.2.02.01.05.999 

 
 

 
B75833

5448 

 
 
 

IL CAPO SETTORE ECONOMICO – FINANZIARIO ad interim 
Vado Ligure, li  23/06/2025         (POLIFRONI ANNA MARIA) * 
 
 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 
 



 
 

 
 


